Nº 64, terça-feira, 5 de abril de 2016 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016040500013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 105, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o Despacho SERES
nº 215, de 20 de agosto de 2014, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do
disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Ficam definitivamente revogadas as medidas cautelares impostas pelo Despacho nº 02, de 7 de janeiro de 2013, aos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do cur-
so

1 201300151 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
( Te c n ó l o g o )

120 (cento e vinte) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-

GIA DO CEARÁ

AVENIDA PLÁCIDO ADERALDO
CASTELO, 1646, PLANALTO,

JUAZEIRO DO NORTE/CE
2 201300131

QUÍMICA (Licenciatura)
80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-

GIA DO CEARÁ

AVENIDA CONTORNO NORTE,
10, DISTRITO INDUSTRIAL, MA-

RACANAÚ/CE
3 201300152 ENGENHARIA DE PRODU-

ÇÃO (Bacharelado)
200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE

A N C H I E TA
SOCIEDADE PADRE ANCHIETA

DE ENSINO LTDA
AVENIDA DR. ADONIRO LADEI-
RA, 94, VILA JUNDIAINÓPOLIS,

JUNDIAÍ/SP
4 201300133 REDES DE COMPUTADO-

RES (Tecnológico)
100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁ-

CIO DE SÁ DE SANTA CATARINA
SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-

RIOR ESTACIO DE SA LTDA
AVENIDA LEOBERTO LEAL, 431,

BARREIROS, SÃO JOSÉ/SC
5 201300153 ENGENHARIA MECÂNICA

(Bacharelado)
100 (cem) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO AVENIDA MARACANÃ, 229, MA-
RACANÃ, RIO DE JANEIRO/RJ

6 201300136 ENGENHARIA ELETRÔNI-
CA (Bacharelado)

40 (quarenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW

DA FONSECA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO AVENIDA MARACANÃ, 229,
MARACANÃ, RIO DE JANEI-

RO/RJ
7 201300156 MANUTENÇÃO INDUS-

TRIAL (Tecnólogo)
60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
FLUMINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLO-

GIA FLUMINENSE

RUA DOUTOR SIQUEIRA, Nº
273, PARQUE DOM BOSCO,

CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 364, DE 4 DE ABRIL DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas
competências delegadas pela Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

Art.1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo simplificado para
contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo discriminado:

1 - Edital nº 07/2016 - GRST/CFAP/PRORH - Seleção de Professor Substituto
1.1 - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1.1.1 - Seleção 20: Departamento de Administração - Processo nº 23071.000313/2016-03 - Nº

Vagas: 01 (uma)
Classificação Nome Nota
1º JULLIERME MILLER DO CARMO 8,05

2º WELINGTHON GOMES CAMPOS 7,52
3º MÔNICA CLARA GONÇALVES 7,01

1.1.2 - Seleção 21: Departamento de Administração - Processo nº 23071.000314/2016-40 - Nº
Vagas: 01 (uma)
Classificação Nome Nota
1º LEONARDO GERALDO DOS SANTOS CARNEIRO 7,30

1.1.3 - Seleção 22: Departamento de Administração - Processo nº 23071.000315/2016-94 - Nº
Vagas: 01 (uma)
Classificação Nome Nota
1º GERALDINE APARECIDA NEVES LIMA DO NASCIMENTO 7,67

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E

ECONÔMICAS
FACULDADE DE DIREITO

PORTARIA Nº 2.888, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Flá-
vio Alves Martins, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
Edital nº 69 DE 17/03/16, informa o deferimento de inscrições.

DEPARTAMENTO DE DIREITO SOCIAL E ECONÔMI-
CO

SETOR: DIREITO COMERCIAL. CARGO: PROF. SUBS-
TITUTO 20 horas

Inscrições Deferidas:
ANA PAULA DA SILVA BEZERRA
BIANCA MATTA OBADIA FERREIRA
FERNANDA LESSA BARRETO DE FREITAS
FERNANDO RANGEL ALVAREZ DOS SANTOS
FILIPE DE CASTRO QUELHAS
GUILHERME CORREA DE ARAUJO
GUSTAVO FLAUSINO COELHO
JAMILLE MEDEIROS DE SOUZA
JOÃO MANOEL DE LIMA JUNIOR
LAÍS SITÔNIO MAIA
PATRÍCIA MARIANO QUEIROZ
REBECA LESE LIMA ECKSTEIN.
Não Deferidas:
Não há.
DEPARTAMENTO DE DIREITO DO ESTADO
SETOR: DIR. CONSTITUCIONAL/DIR. INTERNACIO-

NAL PÚBLICO.
CARGO: PROF. SUBSTITUTO 20 horas
Inscrições Deferidas:
ANAUNE DIAS SOARES
CARINA DE CASTRO QUIRINO
CARLOS WALTER MARINHO CAMPOS NETO
CAROLINE NOGUEIRA ACCIOLY
CHARLOTTH BACK

ERALDO SILVA JUNIOR
FILIPE DE CASTRO QUELHAS
GUILHERME TADEU BERRIEL DA SILVA OLIVEIRA
JULIANE DOS SANTOS RAMOS SOUZA
KELLY RIBEIRO FELIX DE SOUZA
NATALIA CINTRA DE OLIVEIRA TAVARES
NATALIA SILVEIRA ALVES
PALOMA ABREU MONTEIRO
RICARDO LEVY MARTINS
TATIANA DOS SANTOS BATISTA.
Não Deferidas:
Não há.

FLÁVIO ALVES MARTINS

PORTARIA Nº 2.889, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Fla-
vio Alves Martins, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
Edital nº 69 DE 17/03/16, torna público o resultado do processo
seletivo para contratação temporária de pessoal, professor substituto,
divulgando em ordem de classificação o(s) nome(s) do(s) candidato(s)
aprovado(s):

DEPARTAMENTO DE DIREITO SOCIAL E ECONÔMI-
CO

SETOR: DIREITO COMERCIAL. CARGO: PROFESSOR
SUBSTITUTO 20H

VAGA: DUAS. PRAZO PARA CONTRATAÇÃO:
31/07/2016

1º - GUILHERME CORREA DE ARAUJO
2º - GUSTAVO FLAUSINO COELHO
DEPARTAMENTO DE DIREITO DO ESTADO
SETOR: DIREITO CONSTITUCIONAL/DIREITO INTER-

NACIONAL PUBLICO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 20H
VAGA: UMA. PRAZO PARA CONTRATAÇÃO:

31/07/2016
Candidata aprovada: CHARLOTTH BACK

FLÁVIO ALVES MARTINS

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA Nº 2.854, DE 1º DE ABRIL DE 2016

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Ro-
berto de Andrade Medronho, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo aberto para contratação de professor substituto do
Departamento de Clínica Médica, referente ao Edital n° 56 de 26 de
fevereiro de 2016, publicado no DOU n° 39 - Seção 3, páginas 71 e
72 de 29 de fevereiro de 2016, divulgando o nome dos candidatos
aprovados:

Setor: Medicina Física
1º lugar - Rodrigo Martins Ribeiro

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

CENTRO DE TECNOLOGIA
ESCOLA POLITÉCNICA

PORTARIA Nº 2.851, DE 1o- DE ABRIL DE 2016

O Diretor da Escola Politécnica, Professor João Carlos dos
Santos Basilio, do Centro de Tecnologia da UFRJ, nomeado pela
Portaria nº 1.399 de 14/02/14, publicada no DOU nº 33, Seção 2, de
17/02/14, resolve tornar público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professor substituto referente ao edital nº
69 de 17/03/16 publicado no DOU nº 53, Seção 3 de 18/03/16,
divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos
aprovados:

Departamento de Engenharia Industrial
Setorização: Gerência da Produção
1° - Julianna Barcelos de Carvalho
2° - Sergio Leal da Costa

JOÃO CARLOS DOS SANTOS BASILIO

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-05T00:14:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial